چنانچہ اس منصوبے کے سلسلے میں کلکتہ کے مشرقی جانب میونسپلٹی کے حدود
سے باہر ایک قطعہ زمین حاصل کر لیا گیا تھا۔ یہ قطعہ زمین مولانا آزاد کے والد
مولوی خیر الدین مرحوم کے ایک مرید حاجی مصلح الدین کی ملکیت تھا جو انہوں نے
اس مقصد کے لئے وقف کر دیا تھا۔ اس میں ایک مسجد کی تعمیر یا یہ تکمیل کو پہنچ گئی
تھی اور یکم رمضان ۱۳۳۳ھ (جولائی ۱۹۱۴ء) کو مدرسہ کے دارالجماعہ (لیکچر روم) کا
سنگ بنیاد بھی رکھ دیا گیا تھا۔ کوشش کی گئی تھی کہ دارالجماعہ کی تعمیر جلد مکمل
ہو جائے تاکہ تعلیم و تدریس اور تربیت اصحاب استعداد طالبانِ حق کا کام شروع
کر دیا جائے۔ لیکن جب چند روز چند موافق کے باعث یہ ممکن نہ ہوا تو کراہی کی
ایک عمارت میں درس و تعلیم قرآن کا آغاز کر دیا گیا۔